
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº XLIII

TERÇA-FEIRA,
6 DE JUNHO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico.................................................. 2
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................... 2
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 2
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude....................................... 3

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos do Prefeito

Decreto nº 116/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 909.000,00 (novecentos e nove
mil reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4709 - MERENDA ESCOLAR - PNAE
FONTE 0215709344 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 894.000,00

TOTAL DA UG 894.000,00
270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00
2.08.122.0102.4416 - GESTAO DO TRABALHO
FONTE 0229 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 3.000,00
2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0229 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 1.000,00

2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFERENCIA ESPEC. DE ASSIST. SOCIAL -
CREAS
FONTE 0229 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 3.000,00
2.08.301.0009.3172 - CONSTRUCAO E IMPLANTACAO DO CRAS - CENTRO DE REF.
DE
FONTE 0229 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 3.000,00

TOTAL DA UG 15.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4709 - MERENDA ESCOLAR - PNAE
FONTE 0215709344 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRA-
TUITA

894.000,00

TOTAL DA UG 894.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

15.000,00

TOTAL DA UG 15.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 02 de junho de 2017

Rafael Diniz
Prefeito

Id: 2036135

Portaria N°1688/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014 Sheila Auxiliadora de Sou-
za Costa Fernandes, para exercer na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da
E. M. Professor Fernando de Andrade, Classificação “C”, Símbolo
DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1691/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015 Cidinéia Ayres de Oliveira, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Francisco Faria Barbosa,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09 com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1694/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015 Adriana Cassiano Barreto, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da ME. DR. Francisco Manoel
Pereira Crespo Classificação “C”, Símbolo DAS - 09, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2035964

Portaria N°1695/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 588/2017 que de-
signou, Gabriel da Silva Alves, para exercer na Fundação Municipal
de Saúde, junto ao Hospital Ferreira Machado o cargo em comissão
de Diretor Administrativo, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1696/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Petrucio Pessanha de Oliveira, pa-
ra exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Fer-
reira Machado o cargo em comissão de Diretor Administrativo, Sím-
bolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1697/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- XLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 6 de junho de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015 Dayse Helena de Oliveira Bragança,
para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social, o cargo em Comissão de Assessor Chefe de Compras, Sím-
bolo DAS-04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1698/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e 250/2016 Elizabeth Ferreira de
Araújo, para exercer na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mo-
bilidade Urbana, o cargo em comissão de Diretora Executiva, Símbolo
DAS 3, com vigência a contar de 01/06/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1699/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Luzia Senise, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, o cargo em
comissão de Diretora de Projetos Especiais, Símbolo DAS 3, com vi-
gência a contar de 01/06/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1700/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Noel José Ladislau Junior, para
exercer na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana,
o cargo em comissão de Chefe da Divisão da Licença e Fiscalização
de Obras Particulares, Símbolo DAS-7, com vigência a contar de
01/06/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2036105

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria n° 409/2017

Campos dos Goytacazes, 05 de Junho de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°4785/2016,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 410/2017

Campos dos Goytacazes, 05 de Junho de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°3375/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2036120

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA

Portaria nº: 004/2017

O Superintendente Municipal de Agricultura e Pecuária, Nildo
Nunes Cardoso, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que dispõe a Lei Municipal nº 7.384/2003 e o Decreto nº 267/2010
que regulamenta a Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de Ori-
gem Animal do Município de Campos dos Goytacazes.

Resolve credenciar o estabelecimento, SABOR D+, situado
na Estrada de Monte Negro - Venda Nova - Campos dos Goytacazes
- RJ, de propriedade de ROBSON DE OLIVEIRA BRAGA, com a ins-
crição no SIM/CG N° 014, para realizar fabricação de embutidos.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS nº. 09/2017

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011 e con-
forme aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 02 de junho de
2017,

RESOLVE:

Art.1°: Aprovar o Termo de Repactuação de Metas Pertinente
ao Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Traba-
lho - Acessuas Trabalho.

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor a partir da data de
sua aprovação, e deverá ser publicada por três dias a partir do dia 05
a 07 de junho de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2035971

Fundação Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 022/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 022/2017, processo nº 2017.099.000052-P-PR,
cujo objeto é a registro de preços para futura e eventual presta-
ção de serviços de exames diagnósticos de Ressonância Magné-
tica para atender as demandas dos pacientes internados no Hos-
pital Geral de Guarus e Hospital Ferreira Machado, em consequên-
cia, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto
à licitante ULTRAMED DIAGNÓSTICOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.694.716/0001-85, vencedora do Pre-
gão epigrafado nos itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06.

PUBLIQUE-SE.

Em 31 de maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 021/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial SRP nº 021/2017, processo nº 2017.099.000049-3-
PR, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual con-
tratação de empresa para fornecimento de pães para atender o
serviço de nutrição e dietética do Hospital Ferreira Machado,
Hospital Geral de Guarus e Hemocentro Regional de Campos, em
consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do
seu objeto às licitantes vencedoras do pregão em tela, a saber:
ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ nº 13.160.204/0001-31, vencedora do registro dos itens: 01, 02
e 03; e
C.R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.676.339/0001-29, vencedora do registro
do item: 04.

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 2036131

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 243/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 05 de JUNHO
de 2017 (segunda-feira), às 14:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dr Almir Quitete de L. Filho, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de ava-
liar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respec-
tivos encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
MARIA DAS GRAÇAS DE
PAULA OLIVEIRA REIS

27822 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de JUNHO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 244/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de junho de 2017.

NILDO NUNES CARDOSO
Superintendente de Agricultura e Pecuária

Id: 2035967

DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ZENAIDE RIBEIRO DA SILVA GOMES, ma-
trícula n°: 27766, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Almir Quitete de L.
Filho, que será realizada no dia 05 de JUNHO de 2017 (segunda-fei-
ra), às 14:00 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo
nº.2017.099.000220-6-PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de JUNHO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 245/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sr. ANDRÉ GUSTAVO MACIEL LOBO, matrícula
n°: 26133, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L. Filho, que
será realizada no dia 05 de JUNHO de 2017 (segunda-feira), às 14:00
horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº.2017.099.000225-2-PA-
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de JUNHO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 246/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARGARETE MELO CAETANO, matrícula
n°: 8503, acompanhada de sua filha ESTHER CAETANO DOS SAN-
TOS, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L. Filho, que
será realizada no dia 05 de JUNHO de 2017 (segunda-feira), às 14;00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua filha,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001123-2-PA -
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de JUNHO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 247/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIANGELA VIANA DE SOUZA, matrícu-
la n°: 23021, acompanhada de seu pai FRANCISCO ALVES DE
SOUZA, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L. Filho, que
será realizada no dia 05 de JUNHO de 2017 (segunda-feira), às 14:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu pai,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.006779-2-PA -
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de JUNHO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 248/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. KEILA DOS SANTOS, matrícula n°: 16670,
acompanhada de seu filho ÍCARO MENEZES CASTRO, para compa-
recerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel
Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L. Filho, que será realizada no
dia 05 de JUNHO de 2017 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo
de avaliar o estado geral de saúde de seu filho, conforme solicitação



3Ano IX - No- XLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 6 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

feita no Processo nº. 2016.115.007660-9-PA - RENOVAÇÃO DE RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de JUNHO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 249/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ADÉLIA MARIA FREITAS PEREIRA CA-
BRAL, matrícula n°: 27502, acompanhada de seu filho GABRIEL
FREITAS PEREIRA CABRAL, para comparecerem à Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir
Quitete de L. Filho, que será realizada no dia 05 de JUNHO de 2017
(segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Al-
berto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral
de saúde de seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.006683-P-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de JUNHO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 250/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARINEIDE MACHADO DOS SANTOS,
matrícula n°: 8658, acompanhada de seu pai AMARO DO ESPIRITO
SANTO, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L. Filho, que
será realizada no dia 05 de JUNHO de 2017 (segunda-feira), às 14:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu pai,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.002904-1-PA -
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de JUNHO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 251/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CRISTIANE DE ALMEIDA CASTRO MENE-
ZES, matrícula n°: 16670, acompanhada de seu filho ÍCARO MENE-
ZES CASTRO, para comparecerem à Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L.
Filho, que será realizada no dia 05 de JUNHO de 2017 (segunda-fei-
ra), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.007285-
4-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de JUNHO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 006/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 006/2017, processo nº 2017.044.000028-4-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição
de pneus para os veículos pertencentes à frota da Fundação Mu-
nicipal da Infância e da Juventude, em consequência, HOMOLOGO
a presente licitação com adjudicação do seu objeto às licitantes ven-
cedoras do pregão em tela, a saber:
- OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 18.382.949/0001-69, com registro nos itens 01 e
03; e
- POMPEU COMERCIO DE PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob
nº. 19.420.703/0001-05, com registro no item 02.

PUBLIQUE-SE.

Em 18 de maio de 2017.

Suellen André de Souza
= Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude=

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 022/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 022/2016, processo nº 2016.044.000145-8-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição
de utensílios domésticos e, em consequência, HOMOLOGO a pre-
sente licitação com adjudicação do seu objeto as licitantes vencedoras
do pregão em tela, a saber:

- ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA-ME, INSCRITA NO CNPJ (MF) SOB Nº. 14.584.117/0001-74, vencedo-
ra do registro nos itens: 03, 04, 05, 08, 09, 10, 11, 12, 18, 27, 29, 30,
38, 40, 42, 44, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 62, 63, 65, 66, 71, 72, 73, 75,
80, 83, 84, 86, 88, 90, 91 e 92;
- C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELA-
RIA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 18.203.175/0001-61, vence-
dora do registro nos itens: 01, 06, 07, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 28, 32,
33, 34, 41, 43, 57, 58, 59, 60, 61, 67, 69, 70, 74, 76, 81, 82, 85 e
89;
- SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, INSCRITA NO
CNPJ (MF) SOB Nº 39.240.676/0001-98, vencedora do registro nos
itens: 02, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 31, 35, 36, 37, 39, 46, 47, 48,
55, 56, 64, 68, 78, 79 e 87.

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de maio de 2017.

Suellen André de Souza
= Presidente da FMIJ = Id: 2036124

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Extraordinária a ser realizada no dia 09/06/2017 (sexta-feira), às
9h (1ª convocação) e 9:30hs (2ª convocação), no Auditório da Casa

SUPERINTENDÊNCIA DOS DIREITOS DO IDOSO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal dos Direito do Idoso - CMDI, no

uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia
Geral Ordinária, que será realizada no dia 13 de Junho de 2017 (ter-
ça-feira) às 14h. (1ª convocação) e 14h e 30m (2ª convocação) no
Auditório da Casa dos Conselhos, no Edifício Centro Executivo, loca-
lizado à Av. Alberto Torres, 371, 11º andar-centro, com a seguinte
pauta:

01 - Leitura e aprovação da Ata da assembleia do dia
09/05/2017;

02 - Leitura de Expediente;
03 - Explanação do Programa da Terceira Idade em Ação -

UENF;
04 - Explanação da Superintendente dos Direito do Idoso,

quanto ao 6 (seis) meses de governo;
05 - Composição das Comissões de Trabalho, para o biênio

2017/2019;
06 - Recadastramento dos Grupos de Convivência do Muni-

cípio;
07 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ.31 Maio de 2017
Mario Terra Áreas Filho

Presidente CMDI
(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 2036079

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0027/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000046-3-PR
ADESÃO (CARONA) A ata de registro de preços, ORIUNDA DO pre-
gão ELETRÔNICO nº. 042/2015, DO FUNDO NACIONAL DE DE-
SENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE)-Processo nº
23034.009370/2014-24.
CONTRATADA: CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA.
CNPJ Nº. 01.844.555/0005-06
OBJETO: Aquisição de transporte escolar diário de estudantes, deno-
minado de Ônibus Rural Escolar (ORE).
VALOR GLOBAL: R$ 227.871,00 (duzentos e vinte e sete mil, oito-
centos e setenta e um reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 20(vinte) dias, conforme condições esta-
belecidas no Termo de Referência.
PRAZO DE ENTREGA: 110(cento e dez) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/04/2017.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2017.

BRAND ARENARI
(Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte).

Id: 2036128

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 252/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSANGELA DOS SANTOS GUITTON
SILVA SOARES, matrícula n°: 26229, acompanhada de sua mãe RO-
SANE DOS SANTOS SILVA, para comparecerem à Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir
Quitete de L. Filho, que será realizada no dia 05 de JUNHO de 2017
(segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Al-
berto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral
de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.099.000288-7-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de JUNHO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017 Id: 2035966

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA N°: 003/2017.
PROCESSO: 2017.099.000059-0-PR.
OBJETO: Locação de Imóvel unifamiliar situado à Rua Nilo de Souza
Pinto 36/38 Travessão pelo período de 12 meses para a Fundação
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: SAMUEL LIMA DA CUNHA.
VALOR: R$ 32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93.
Ratifico e homologo o presente Processo de Dispensa de Licitação.

Campos dos Goytacazes, 16 de Maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2035969

dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DO DOCUMENTO CON-
TENDO AS ALTERAÇÕES APONTADAS PELO CMAS, PARA FAZER
CONSTAR NO PROJETO DE LEI “CARTÃO COOPERAÇÃO”.

Campos dos Goytacazes, 05 de junho de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2035970

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2017
A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes às
Atas de Registro de Preços nº. 030/2017 e 031/2017, relacionadas ao Pregão Presencial nº 021/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de pães para atender
o serviço de nutrição e dietética do Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Hemocentro Regional de Campos, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze)meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO (CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 2 DO TER-

MO DE REFERÊNCIA)
UNID QUANT MARCA VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1 Pão Francês UNID 37.000 REIS SANTANA R$ 0,49 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº
13.160.204/0001-31)

2 Pão fatiado integral PCT 3.800 REIS SANTANA R$ 3,33 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº
13.160.204/0001-31)

3 Pão fatiado PCT 5.300 REIS SANTANA R$ 2,70 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº
13.160.204/0001-31)

4 Pão de cachorro quente UNID 27.300 VILA NOVA R$ 0,29 C.R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS LTDA
(CNPJ nº 11.676.339/0001-29)

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2036132

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 022/2017
A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes
à Ata de Registro de Preços nº. 032/2017, relacionada ao Pregão Presencial nº 022/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de exames diagnósticos de Ressonância
Magnética para atender as demandas dos pacientes internados no Hospital Geral de Guarus e Hospital Ferreira Machado, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO (CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 3 DO TERMO DE RE-

FERÊNCIA)
QUANT UNID VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1 Exame de ressonância nuclear magnética sem contraste por área 260 Unid R$ 740,00 ULTRAMED DIAGNÓSTICOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA (CNPJ nº
07.694.716/0001-85)

2 Exame de ressonância nuclear magnética com contraste por área 260 Unid R$ 910,00 ULTRAMED DIAGNÓSTICOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA (CNPJ nº
07.694.716/0001-85)

3 Exame de ressonância nuclear magnética com contraste por área, com suporte
anestesia

60 Unid R$ 1.000,00 ULTRAMED DIAGNÓSTICOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA (CNPJ nº
07.694.716/0001-85)

4 Exame de ressonância magnética de abdômen com colangioressonância 60 Unid R$ 1.340,00 ULTRAMED DIAGNÓSTICOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA (CNPJ nº
07.694.716/0001-85)

5 Exame de angioressonância por área 60 Unid R$ 800,00 ULTRAMED DIAGNÓSTICOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA (CNPJ nº
07.694.716/0001-85)

6 Exame de ressonância nuclear magnética de crânio com perfusão 60 Unid R$ 1.000,00 ULTRAMED DIAGNÓSTICOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA (CNPJ nº
07.694.716/0001-85)

Campos dos Goytacazes, 31 de maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2036133



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- XLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 6 de junho de 2017

Fundação Municipal da Infância e Juventude

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2017
A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público os itens do Pregão
Presencial nº 006/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus para os veículos pertencentes à frota da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, referente às Atas de
Registro de Preços n° 015/2017 e 016/2017, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO

(Conforme especificações do item 4 do Termo de Referência)
QUANT. UNID. MARCA DO PRODU-

TO
VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1 Pneu automotivo novo, dimensões 185/65 R14. Aplicação nos mo-
delos: GOL, PALIO E POLO

36 UNID DUNLOP R$ 228,00 OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 18.382.949/0001-69

2 Pneu automotivo novo, dimensões 185/80 R14. Aplicação no mode-
lo: KOMBI

60 UNID NACIONAL FIRESTO-
NE

R$ 299,00 POMPEU COMERCIO DE PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
19.420.703/0001-05,

3 Pneu automotivo novo, dimensões 205/75 R16. Aplicação nos mo-
delos: PEUGEOT BOX, CITRÖEN JUMPER

36 UNID DUNLOP R$ 469,00 OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 18.382.949/0001-69

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2017.

Suellen André de Souza
Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Id: 2036125

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 022/2016
A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público os itens do Pregão
Presencial nº 022/2016, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de utensílios domésticos, referente às Atas de Registro de Preços 017/2017, 018/2017 e 019/2017, para atender a Fundação
Municipal de Infância e da Juventude, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO
ITEM 4 DO TR).

QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESAS VENCEDORAS

1 ABRIDOR LATA E GARRAFA 20 Und EURO 3,21 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
2 ASSADEIRA REDONDA 36 Und RAMOS 39,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita

no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98
3 ASSADEIRA RETANGULAR GRANDE 45 Und ABC 39,80 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

4 ASSADEIRA RETANGULAR MÉDIA 40 Und ABC 35,40 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74
5 BACIA PLÁSTICA 16 LITROS 36 Und ARGPLANT 5,25 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

6 BACIA PLÁSTICA 32 LITROS 25 Und PRATIC 8,10 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
7 BACIA PLÁSTICA 8 LITROS 45 Und PRATIC 3,05 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-

PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
18.203.175/0001-61

8 BANDEJA GRANDE 30 Und BRINOX 109,30 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74
9 BANDEJA MÉDIA 30 Und BRINOX 96,65 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

10 BATEDOR DE BIFE 20 Und BROMOTEX 29,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74
11 BICO PARA MAMADEIRA (0 A 6 MESES) 50 Und LOLLY 10,35 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

12 BICO PARA MAMADEIRA (6 A 18 MESES) 50 Und LOLLY 9,45 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74
13 BOMBONIERE REDONDA 2,2 LITROS 30 Und PLASVALE 18,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita

no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98
14 BOMBONIERE REDONDA 4 LITROS 30 Und PLASVALE 23,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita

no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98
15 BORRACHA PANELA PRESSÃO 11,4L 20 Und MATEL 29,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita

no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98
16 BORRACHA PANELA PRESSÃO 20,8L 10 Und MATEL 39,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita

no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98
17 BORRACHA PANELA PRESSÃO 8L 20 Und MATEL 20,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita

no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98
18 CAÇAROLA HOTEL Nº 30 30 Und REAL 72,30 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

19 CAÇAROLA HOTEL Nº 32 30 Und ALUMÍNIO ERCA 102,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
20 CAÇAROLA HOTEL Nº 34 30 Und ALUMÍNIO ERCA 119,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-

PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
18.203.175/0001-61

21 CAÇAROLA HOTEL Nº 38 30 Und BRILHANTE 187,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita
no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98

22 CAÇAROLA HOTEL Nº 40 30 Und BRILHANTE 244,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita
no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98

23 CAIXA PLÁSTICA 12,5 L 40 Und RISCHIOTO 17,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
24 CAIXA PLÁSTICA 28 L 40 Und RISCHIOTO 41,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-

PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
18.203.175/0001-61

25 CAIXA PLÁSTICA 5,5 L 40 Und RISCHIOTO 8,29 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
26 CANECA POLIPROPILENO 500 Und BRAZIL 2,20 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-

PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
18.203.175/0001-61

27 CANECÃO ALUMÍNIO Nº 14 30 Und REAL 35,90 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74
28 CESTO EXPOSITOR MÉDIO (60 LITROS) 45 Und PLASTEX 28,70 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-

PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
18.203.175/0001-61

29 CHUPETA (0 A 6 MESES) 50 Und LOLLY 14,60 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74
30 CHUPETA (6 A 18 MESES) 50 Und LOLLY 14,60 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

31 COADOR DE PANO 30 Und NEOP 10,20 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita
no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98

32 COLHER DE SERVIR 35CM 40 Und SIMONAGIO EURO 6,75 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
33 COLHER DE SOBREMESA 240 Und SIMONAGIO EURO 1,40 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-

PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
18.203.175/0001-61

34 COLHER DE SOPA 800 Und SIMONAGIO EURO 1,70 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
35 COLHER MACIÇA DE POLIAMIDA GRANDE 10 Und MALTA 39,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita

no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98



5Ano IX - No- XLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 6 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

36 COLHER MACIÇA DE POLIAMIDA MÉDIA 30 Und JOLY 36,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita
no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98

37 COLHER MACIÇA DE POLIAMIDA PEQUENA 30 Und JOLY 25,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita
no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98

38 COLHER PEQUENA PARA BEBÊS 30 Und MUNCHKIN 5,60 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74
39 COLHER POLIPROPILENO PARA REFEIÇÃO 700 Und ARDO 3,40 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita

no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98
40 CONCHA PEQUENA 30 Und BACKER 13,40 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

41 COPO MEDIDOR 500ML 20 Und IN BRAZIL 3,60 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
42 COPO PEQUENO PARA BEBÊS 200ML 50 Und S.REMO 11,90 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

43 COPO VIDRO 300ML 800 Und NADIR 3,30 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
44 CORTADOR DE LEGUMES COM TRIPÉ 10 Und FOK 120,80 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

45 CUBA COM ALÇA 22L 2 Und FRUSTRADO
46 CUBA COM ALÇA 8,6L 4 Und IMPORT 198,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita

no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98
47 DESCASCADOR DE LEGUMES 20 Und EURO 21,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita

no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98
48 ESCORREDOR DE ALUMÍNIO GRANDE 12 Und BRILHANTE 118,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita

no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98
49 ESCORREDOR DE ALUMÍNIO MÉDIO 12 Und REAL 70,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

50 ESCORREDOR DE PRATOS, COPOS E TALHERES 15 Und ARTHI 107,80 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74
51 ESCOVA PARA MAMADEIRAS 20 Und LOLLY 9,30 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

52 ESCUMADEIRA 35CM 30 Und FORTALEZA 18,80 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74
53 ESPÁTULA 20 Und FLEX 6,10 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

54 ESPREMEDOR DE BATATA 40 Und FAK 121,30 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74
55 ESTRADO DE PLÁSTICO 45 Und MARF 59,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita

no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98
56 FACA DE MESA 800 Und DISOLLE 5,20 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita

no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98
57 FACA DE PÃO 30 Und EURO 6,75 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-

PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
18.203.175/0001-61

58 FACA PARA CORTE COM FIO LISO LÂMINA 10” 40 Und EURO 7,14 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
59 FACA PARA CORTE COM FIO LISO LÂMINA 8” 40 Und EURO 7,14 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-

PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
18.203.175/0001-61

60 FACA PARA CORTE FIO SERRILHADO LÂMINA 8” 40 Und EURO 6,75 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
61 FACA PARA LEGUMES 3” 40 Und EURO 2,55 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-

PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
18.203.175/0001-61

62 FORMA DE PIZZA 30CM 40 Und ARDO 12,20 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74
63 FORMA TUBO BOLO CÔNICA 20 Und ARDO 24,50 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

64 FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO MÉDIA 20 Und BRILHANTE 54,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita
no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98

65 FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO C/ CESTO 20 Und FORTALEZA 58,90 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74
66 FUNIL 20 Und NEVER 3,98 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

67 GARFO DE MESA 800 Und SIMONAGIO EURO 1,59 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
68 GARFO TRINCHANTE COM CABO DE MADEIRA 20 Und DISOLLE 17,70 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita

no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98
69 GARRAFA TÉRMICA PRESSÃO 1L 50 Und VERONA 56,20 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-

PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
18.203.175/0001-61

70 GARRAFA TÉRMICA PRESSÃO 1,8L 15 Und VERONA 71,40 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
71 JARRA PLÁSTICA 2L 30 Und PLASUTIL 9,40 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

72 KIT 3 PENEIRAS EM PLÁSTICO RESISTENTE 10 Und NEVES 10,20 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74
73 MONOBLOCO PLÁSTICO VAZADO 50 Und ELDORADO 46,80 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

74 PANELA DE PRESSÃO 11,4L 10 Und ALUMÍNIO OLIVEIRA 107,03 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
75 PANELA DE PRESSÃO 20,8L 3 Und ROCHEDO 388,20 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

76 PANELA DE PRESSÃO 7L 12 Und ALUMÍNIO OLIVEIRA 82,96 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
77 PEGADOR DE MACARRÃO 30 Und FRUSTRADO
78 PINCEL PARA COZINHA 20 Und EURO 16,90 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita

no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98
79 PLÁSTICO FLANELADO 200 Mts GAIVOTA 19,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita

no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98
80 POTE RETANGULAR COM TAMPA 1,8L 50 Und RAINHA 3,98 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

81 POTE RETANGULAR COM TAMPA 3,6L 50 Und SANTANA 8,43 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
82 POTE RETANGULAR COM TAMPA 5,2L 50 Und SANTANA 10,20 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-

PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
18.203.175/0001-61

83 POTE RETANGULAR COM TAMPA 820ML 50 Und RAINHA 3,80 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74
84 PRATO POLIPROPILENO 500 Und JOLLY 5,60 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- XLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 6 de junho de 2017

85 PRATO VIDRO FUNDO 800 Und NADIR 3,90 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-
PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

18.203.175/0001-61
86 RALADOR 20 Und VIEL 14,90 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

87 ROLO DE MASSA 20 Und MALTA 84,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita
no CNPJ (MF) sob nº. 39.240.676/0001-98

88 SALADEIRA GRANDE 7,6L 30 Und PLASUTIL 15,90 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74
89 SALADEIRA PEQUENA 3,3L 30 Und ERCAPLAST 10,15 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PA-

PELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
18.203.175/0001-61

90 SALEIRO COM TAMPA 15 Und RAINHA 2,95 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74
91 SOCADOR DE ALHO 30 Und PRONYL 28,60 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-
74

92 TÁBUA DE CORTE NA COR BRANCA 40X30CM 30 Und POLIFORT 59,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-

74

Campos dos Goytacazes, 24 de maio de 2017.

Suellen André de Souza
Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Id: 2036126

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2017 - SRP

A Pregoeira, “in fine”, dando continuidade ao pregão em epígrafe, tor-
na público e comunica aos interessados que deverá ser apresentada
amostra, no prazo de 02 dias úteis, por parte da licitante vencedora,
nos termos do item 10 do Termo de Referência, conforme segue:

ZAX, COMÉRCIO, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 13.035.703/0001-05 no item 79.

Local de apresentação das amostras: Setor de Compras da FMIJ, si-
tuada na Avenida Rui Barbosa, 553 - Lapa, nesta cidade, mais in-
formações podem ser obtidas pelos telefones (22) 98175-2073 e (22)
98175-0911.

Campos dos Goytacazes, 05 de junho de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2036123

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Edital Nº 008/2017

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos
Direitos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas
atribuições legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Di-
reitos Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será reali-
zada no dia 13 de junho do corrente ano, às 15 horas, em primeira
convocação, e às 15:30 horas, em segunda e última convocação, na
sede do CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos,
Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 - Leitura de ata;
2 - Leitura de expediente;
3 - Desdobramentos da suspensão do registro do Centro de

Socioeducação Professora Marlene Henrique Alves - CENSE, com a
presença do diretor da instituição;

4 - Recomposição da Comissão de Normas e Política de
Atendimento;

5 - Recomposição da Comissão de Apoio Técnico ao Con-
selho Tutelar;

6 - Solicitação ENACTUS - organização mundial sem fins lu-
crativos, em parceria com a UENF relativa a doações ao Fundo Mu-
nicipal da Infância e Adolescência - FMIA;

7 - Apresentação de relatórios de visitas de fiscalização;
8 - Apresentação de relatórios relativos à prestação de con-

tas das entidades beneficiadas por convênio por recursos do FMIA no
exercício de 2016;

9 - Renovação e Suspensão de registro das entidades;
10 - Apresentação de proposta da Comissão de Apoio Téc-

nico ao Conselho Tutelar;
11 - Apresentação do Programa Escola de Filhos;
12 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de junho de 2017.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente do CMPDCA

Id: 2036119


